*) in hoc defecit progenies Caroli. addit 4b. (non 4.)

a) in loco raso 1. a) lod. 2. b) reliqua desunt 2. c) DCCCVIII. 2. d) DCCCV. 2. e) superiores 2. f) vox addita 1. g) ortu 1. h) reliqua anni desunt 2. i) ita 2. k) Rödolus 2. l) rüdulus 2. m) reliqua anni desunt 2. n) abacia 2. o) huc 2. p) reliqua anni desunt 2. q) papa lando sedit 2. r) alanniam 1. alanniam corr. alamanniam 2. s) h. 50 s. 2. reliqua anni desunt. t) bertoldo 2. u) chounrado 2. v) ine 2. adingam 1. w) burch. 2. x) Henricus 2. y) u. r. 2. z) deest 2. a) uuiaterurum 2. b) burch. 2. c) reliqua anni desunt 2. d) vox supra lineam scripta 1. e) rach. corr. rich. hic et infra 2. f) ita 1. 2. g) oppso 2. h) VI. Id. Nov. c. Engelo. ex Contin. Reginonis. i) sic 2. k) reliqua anni desunt 2.

55) Strazburgensis. 56) Spirensis. 57) cf. Legg. II, 554. 58) ex cat. pontif. sed ordine inverso. 59) Aldingen ad Nicrum infra Cannstadt, aut Aldingen auf der Baar, prope fontes Nicri. 60) SS. IV. 447.

924. Sanctus Oudalricus Augustae Vindelicae episcopus ordinatus, mira pietate et religione praefuit annis 50. Vit. Oud.
925. Ungariis item Alamanniam vastando pervagantibus et ad coenobium quoque sancti Galli pervenientibus, Wiborada virgo incusa, fracta cella, a quodam ex eis perempta et martyrio coronata, Rachildisque, conlectalis eius, inlaesa divinitus conservata est. cf. A. Sg. Vit. Wib.
926. Ungarii, vastata Alamannia, totam Franciam, Alsatiam^a atque Galliam igne et gladio saevientes percurrunt. Burghardus^b dux occiditur. Henricus rex magnum conventum Wormatiae habuit. Herimannus Alamanniae dux promovetur^c. Augiae Liuthardus abbas 21^{mus} effectus, praefuit annis 8. A. Aug. A. Her. Cal. Aug.
927. Heriger^d Mogontiensis archiepiscopus obiit, et pro eo Hildipertus^e archipraesulatum accepit⁶². Cont. Reg.
929. Romae Stephanus VII. papa 127^{mus} sedit annis 2, mense 1. Cat. pont. Cont. Reg.
930. Henricus rex Boemiam petit. A. Her a 928
931. Romae Iohannes XI. papa 128^{mus} sedit annis 4. Henricus rex reges Abodritarum et Nordmannorum christianos fieri effecit, ipseque Gallias petiit^f. Cat. pont. A. Aug.
932. Ungarii Soraborum provinciam^g petentes, ab exercitu regis Henrici caede profligati, fugati, multique ex eis capti sunt. cf. A. Aug.
933. Apud Sanctum Gallum Thieto abbas praefuit annis ferme 10. cf. A. Sg.
- 934^h. Constantiae Notingo episcopo defuncto, Counradus, genere et vita praenobilis, praesul ordinatus, 41 per annos illam nobiliter rexit aecclesiam. Augiae quoque post Liuthardum Alawicus venerabilis abbas 22^{us} praefuit annis 25^h. A. Sg.
935. Romae Leo VII. papa 129^{mus} sedit annis 3, mensibus 6. Cat. pont.
- 936ⁱ. Henricus rex obiit, et in Saxonia apud Chutlineburg^m coenobium virginum sepultus est. Pro quo Otto, filius eius, regni gubernacula accipiens, 38 ferme annis strenueⁿ rexit. Otto Magnus annis 38. cf. A. Sg.
937. Ungarii per Baioariam Alamanniamque et orientalem Franciam^o praedis gladio igneque furendo vagantes, transito Wormatiae^p Rheno^q, Alsatiam, regnum Lotharii, et adiacentes usque ad Oceanum^r Gallias vastantes, per Burgundiam Italianamque tandem in Pannoniam redierunt. Monasteria^s sancti Bonifacii sanctique Galli incendio conflagravit. Ipso anno Roudolfus Burgundiae rex defunctus, Agauni apud Sanctum^t Mauricium sepultus est, filiusque eius Counradus^u regnum pro eo suscepit^v. Arnolfo etiam Baioariae duce mortuo, ducatum eius Bertolfus accepit. Baioarii cum multis aliis Ottoni regi rebellant. cf. A. Aug. cf. Cont. Reg.
938. Otto rex contra Baioarios procinctum movit. Interim frater eius Henricus ab Eberhardo comprehensus est. Quo liberato Eberhardoque in exilium relegato, denuo Noricos cum exercitu invasit, omnesque praeter Arnolphi ducis filium Arnolfum subiugavit. Interim Ungarii Saxoniam invadentes⁶³, a Saxonibus pugna victi caesique fugantur^w. Romae Stephanus VIII. papa 130^{mus} sedit annis 3, mensibus 4. A. Aug. Cat. pont.
939. Otto rex Lotharingos rebellantes petens, usque ad Caprimontem^x cum exercitu venit. Interim Ludovicus rex Galliarum, Karoli filius^y, Alsatiam invasit; sed mox Ottone hoc comperto redeunte perterritus, regnum suum repetiit. Cumque castrum Brisacha^z ab Ottone rege obsessum oppugnaretur, capita rebellionis, Eberhardus dux occisus et Gisalbertus dux in Rheno^o submersus, interierunt, episcopique et alii qui cum eis contra regem venerant, fugati et dispersi sunt. Otto vero rex, dedito castro in regnum Lotharii reversus, cunctos sibi rebelles^a praeter Metensem episcopum subiugavit. Henricus quoque, frater eius, proiectis armis ipsi se subdidit. A. Aug. Cont. Reg.
940. Otto rex Gallias contra Ludovicum regem petens, magnam provinciae partem usque ad Sequanam amnem vastavit, et Hugonem^b Heribertumque principes ad se venientes suscepit^c. Hiems saeva hoc anno facta, et pestis animalium subsecuta⁶⁴. Hugo, filius Richardi, moritur. A. Her. A. Her.

50 a) frantiam alsatiam 1. b) B. d. o. desunt 2. c) reliqua anni desunt 2. d) Periger corr. Heriger 2. e) hildibertus 2. f) CCXXVII. 2. eiusmodi errores dehinc haud notavi. g) petiit 1. petit 2. h) prouintias 2. i) ad annos 934. et 935. notata desunt 2. k) Eberhardus Argentinensis praepositus primus incola cellae Meginradi venit. manu secunda addita sunt 1.; cf. Ann. Einsidenses. l) DCCCCXXXIII. 2. m) chutlinebure 2. n) strenue 2. o) frantiam 1. p) wormaciae 1. q) reno 2. r) oceanum 2. s) M. s. B. s. G. i. c. desunt 2. t) s. 1. u) chdnar. 2. v) reliqua anni desunt 2. w) reliqua anni desunt 2. x) caprimontes 2. y) f. k. 2. z) prisacha 2.

62) cf. Ann. Corbei. SS. III, p. 4. 63) S. i. desunt in Ann. Aug. 64) scil. a. 941. Ann. Sangall.

- A. Her. 942. Otto rex cum Ludowico rege Galliarum pacificatur⁶⁵. Cometa per noctes 14
 Cat. pont. visa, et immensa animalium pestilentia facta^a. Romae Marinus II. papa 131^{mus} sedit
 annos 3, menses 6.
- A. Sg. 943. Ungarii item Baioarios invadentes, pugna cum eis commissa, victi terga verte-
 runt^a. Apud Sanctum Gallum Gralo abbas praefuit annis 17. 5
- ib. 944. Terrae motus factus est 16. Kal. Mai.
- Cat. pont. 945. Romae Agapitus II. papa 132^{us} sedit annis ferme^c 10. Otto rex Galliam infe-
 A. Her. riorem petit^d.
- A. Sg. 946. Apud Sanctum Gallum Rachildis virgo inclusa migravit ad Dominum.
- Cont. Reg. 947. Berhtolfo duce Baioariae defuncto, Heinricus, frater Ottonis regis, ducatum illum 10
 accepit. Liutolfus, filius regis, Itam laudabilem feminam duxit uxorem. Mirmidona igne
 A. Her. consumitur.
- cf. Cont. Reg. 948. Herimannus dux Alamanniae, qui provintiae sibi creditae cultum, habitum, mo-
 res et instituta multum, ut fertur, honestaverat, defunctus, Augiaeque in capella sancti
 Chilianii sepultus est; et Liutolfus, filius regis Ottonis, vir omnium sui temporis universo 15
 populo acceptissimus⁶⁶, dux pro eo a patre suo constitutus est^e. Sinodus magna 30 epi-
 scoporum coram Ottone et Ludowico regibus apud Ingelenheim habita est. Ipso anno
 A. Sg. Lindaugia incendio conflamat.
- Cont. Reg. 949. Lothario^f rege Italiae mortuo, Beringarius regnum invasit, viduamque eius Adal-
 a 951. heidem, Roudolfi regis Burgundiae filiam, multis iniuriis afflixit et coartavit. Quae vix 20
 fuga elapsa, Ottonis regis adventum in multis angustiis praestolatur.
- Cont. Reg. 950. Otto rex Italiam petiit, eamque subiciens sibi^g, Beringarium regem resistere non
 a 951. valentem pepulit, domnamque Adalheidem^h, suam futuram coniugem, liberavit.
- cf. Leg. II. 27. 951. Sinodus 25 episcoporum magnusque totius regni principum conventus apud Au-
 Cont. Reg. gustam Vindelicam coadunatur. Ibi Beringarius Ottoni regiⁱ ad deditionem venit 25
 et subiectionem promittit. Inter⁶⁷ alia prodigia ignitus lapis^k quasi massa candentis ferri
 ab occidente per aera venit, et draco visus est ambulans.
- A. Her. 950. 952. Otto^l rex Boemiam, et filius eius Liutolfus dux Italiam petunt. Otto rex una
 cum filio suo Liutolfo Italiam item ingreditur, et nuptiae regales Papiae celebrantur.
- A. Sg. Discordia inter Liutolfum^m duce[m] et patruum eius Heinricum duce[m] agitata. Friduri- 30
 A. Her. 953. cusⁿ Mogontiae archiepiscopus et Hardpertus Curiae episcopus Romam a rege missi sunt.
- cf. Vit. Oud. c. 10. 953. Otto rex fratri Heinrico favens, filium contra se incitavit Liutolfum, magnaue
 totius regni turbatio diversarum studiis partium facta est⁶⁸. Arnolfus, filius Arnolphi quon-
 dam ducis Noricorum, partibus se Liutolfi contra regem iungens, Augustensem urbem
 episcopatumque depraedatur, et beatum Oudalricum episcopum, regi fidum, in castello 35
 Mandichinga obsessum, capere vel occidere nititur. Sed superveniente cum copiis mili-
 tum Adalberto de Marhtale comite, et Theodaldo, episcopi fratre, item comite, pugna
 victus et turpiter repulsus est, divinaque ultione cum cunctis fautoribus non multo post
 digne punitus. In ea congressione Adalpertus comes parum vulneratus moritur^o, et a
 c. 12. sancto episcopo Augustae honorifice sepelitur. Secuto tempore cum invalescente discor-
 dia Otto rex et filius eius Liutolfus dux, collectis contra se invicem exercitibus, iuxta
 fluvium Hilarum et villam vocabulo Tussam, iam^p iamque pugna conflicturi, consedissent,
 intercurrentibus sanctis episcopis Oudalrico Augustense et Hardperto Curiense, Deo
 donante, pacificati et confoederati sunt.
- A. Her. 954. Ungarii item egressi, Franciam, Baioariam Italiamque devastant. 45
- Vit. Oudal. c. 12. 955. Ungarii cum tantis ut numquam antea copiis, percursa Baioaria, Licum flumen
 transeunt, basilicam sanctae Aerae Augustae^q incendunt, sanctum episcopum Oudalricum,
 multa instantia divinum implorantem auxilium, Augustae cum suis obsessum, armis cir-
 cumstrepunt. Sed superveniente cum exercitu Ottone rege, 4. Idus Augusti pugna valida
 nimis committitur, multum humani sanguinis funditur, caedes Ungariorum immensa sequi- 50
 tur, alveus fluminis fugientium et morientium cadaveribus oppletur, et paucissimis fuga
 elapsis, innumerabilis eorum exercitus^r ad internitionem deletur. Ipsique^s, qui tunc effu-

a) reliqua anni desunt 2. e) fereme 2. p) petiit 2. e) deest 2. f) Rothario corr. Rôth. 2. g) sibi s. 2.
 h) adelh. hic 2. i) supra lineam additum 1. k) lapsis 2. l) Otto — petant desunt 2. m) Liutolfum 2. n) Fridericus 2.
 o) et — sepelitur desunt 2. p) deest 2. q) deest 2. r) supra lineam additum 1. s) Ipsique — suspensi sunt desunt 2. 55
 65) cf. Flodoardum h. a. 66) cf. Widukind. II, 41. Ann. Sang. a. 948. 67) cf. Widuk. III, 11.
 Ann. Sang. a. 932. 68) cf. Cont. Reg. a. 951.

- ere poterant, per totam postea passim Baioariam capti trucidatique sunt. Inter quos reges eorum comprehensi, Ratisponae in patibulis suspensi sunt. In ipsa pugna ex nostra parte inter alios multos Counradus^a dux bellicosus et pius, gener regius⁶⁹, et sancti frater^b episcopi comes^c Theodpaldus⁷⁰ sororisque eius⁷¹ filius Reginbaldus comes, aviae meae Berthae patruus, occubuere^d. Romae Iohannes XII, qui et Octavianus, papa 133^{us} sedit annis 8, mensibus 4; qui tanti ordinis, heu pro dolor! oblitus, vanitati et spurciciae vitam suam deditus duxit. Mogontiae Fridoricus archiepiscopus decessit, eique Hatto⁷² successit. Henricus quoque, frater regis, Baioariae dux moriens, filium aequivo- cum successorem reliquit.
- 10 956. Liutolfus dux Italiam hostiliter invasit, fugatoque Beringario et filio eius, Papia urbe provintiaque potitus est.
957. Liutolfus dux commissa pugna Adalpertum vicit, cunctisque sibi una cum regno Italiae subiugatis, ipse eodem anno apud Plumbiam immaturo obitu vita decessit, et magno multorum luctu Mogontiae sepultus est, Ottone filio adhuc parvulo superstito relictio. Et Burghardus^e Alamanniae^f ducatum accepit.
- 15 958. Alawico^g Augiae abbate defuncto, Eggehardus abbas 23^{us} praefuit annis 15; qui aecclesiam^h sancti Iohannis baptistae formoso inibi artificio construxit. Nonnullis hominibus signa crucis in vestibus apparentⁱ. Eberhardus Argentinensis praepositus cum magno apparatu in cellam sancti Meginradi veniens, ibique regularem vitam insti- tuens, post eius introitum 25. anno ad Dominum migravit.
959. Apud Sanctum Gallum Anno abbas praefuit anno paulo plus uno.
960. Apud Sanctum Gallum Burghardus abbas praefuit annis 13.
961. Otto rex filium suum aequivocum ex^h Adalheide^l regina regem eligi^m fecit, et ipse Italiam cum exercitu petiit. Signum in sole apparuit.
- 25 962. Otto rex Romam veniens, a Iohanne seu Octaviano papa imperialiⁿ unctione coronatur; ipseque papam pro sceleribus, quae fama de illo vulgabat, arguens, eius corrigere turpitudinem non valebat.
963. Otto imperator natalem Domini Papiae moratus, ipso anno cum propter alia tum maxime propter papae Iohannis scelera, quae magis magisque infamari audiebat, diiudicanda Romam venit. Quo comperto, idem papa fugiens, Campaniam petiit, ibique in silvis et montibus latitavit. In cuius locum a Romanis et imperatore electus vir venerabilis Leo VIII. papaque 134^{us} ordinatus est.
- 30 964. Imperator Otto natalem Domini Romae egit. Eoque alias inde Italiae partes lustrante, Romani non multo post contra Leonem papam insurgentes, eum neci dare et Iohannem reducere moliantur. Papa vero fugiens^o ex urbe, in partes Spoleti ad imperatorem venit, suas illi conquestus iniurias. Cumque iratus imperator Romam infesto exercitu repeteret, mors illi Iohannis scelerati nunciatur, et Benedictus diaconus a Romanis papa postulatur^p. Abnuente vero imperatore, idem Benedictus eius nominis quintus papa 135^{us}, nolente imperatore ordinatus, sedit mensibus 2. Et civitas ab imperatore obsessa est, tantaque fame oppressa, ut modius furfuris 30 veniret denariis. Nec multo post, afflictis subactisque Romanis, imperator, dedita urbe traditoque Benedicto, Leonem papam restituit, eique subiectionem et fidelitatem a Romanis sacramento promitti fecit. Qui⁷³ tamen papa multis postea ab ipsis affectus est iniuriis.
- 40 965. Otto imperator natalem Domini item Papiae manens, indeque per montem Cenerum de Italia rediens, octavam aepiphaniae^r Curiae egit. Burghardus vero dux Suevo- rum Italiam hostiliter invadens, Adalpertum pugna victum fugavit, fratremque eius Widonem occidit, et ad imperatorem victor rediit. Ipso anno Brun, Coloniae Agrip- pinae venerabilis archiepiscopus, frater Ottonis imperatoris, obiit; cuius vita litteris edita a quibusdam habetur.

50 a) chōnr. 2. b) e. f. 2. c) deest 2. d) reliqua anni desunt 2. e) burghardus 2. f) d. A. 2. g) lawico 2. h) aeciam 2. interdum. i) reliqua anni desunt 2. k) et 1. 2. l) adelheide corr. adelheida 2. m) elegi 2. n) inp. 2. o) fugens 2. p) postulabatur 2. q) natale 2. r) aepiphaniae corr. epip. 1.

69) Cont. Regin. 70) Dilingensis. 71) Liudgardae; v. supra p. 67. 72) immo Willelhelmus. 73) Qui — iniuriis ex Cat. pontiff. unde Zwettlensis codex transcriptus est.

- Cat. pont. 966. a Romae, defuncto Leone, Iohannes XIII, prius Narniensis episcopus, papa 136^{us} in ordine, sedit annis plus minus 7.
- A Sg. 968. Eclipsis^b solis II. Kal. Decembris^c facta.
- Cat. pont. 969. Hoc tempore Rodfredus^d comes et Petrus praefectus cum aliis quibusdam Romanis Iohannem papam comprehensum, et in castellum sancti Angeli retrusum, et in 5 exilium demum in Campaniam missum, per 10 vel amplius menses affligunt, donec Roudfredo occiso^e a Iohanne quodam, Crescentii filio, ad suam sedem vix tandem relaxatus rediret.
- ib. 970. Otto imperator Italicas iterum invasit provincias, Romamque veniens, iniurias domni papae graviter in auctoribus sceleris, partim exiliis, partim patibulis variisque 10 poenis et abominationibus vindicavit^f.
- Vita Oud. c. 21. 971. Otto imperator cum in Italia moraretur, beatus Oudalricus Augustensis episcopus iam grandaevus et infirmus, cum Romam causa orationis petisset, eum adiit, et episcopatum suum Adalberoni clerico, sororis suae Liudgardae ex^g Peiere comite filio, ab eo impetravit. Signum quoddam ignei coloris in caelo apparuit. 15
- Cat. Aug. 972. Augiae Eggehardo abbate ob res aecclesiae in paupertatem redactas incusato, et ab imperatore Ottone privato, Roudmanitus praepositus abbas 24^{us} promotus, praefuit 20 annis 14^h, nimisque abbatiam ditavit. Sinodus apud Ingelenheim ab episcopis collecta est, ibique beatus episcopus Oudalricus et Adalbero, sororis eius filius, transgressionis canonum accusati, causa sua dicta et excusata, absoluti revertuntur. Romae Benedictus 20
- Cat. Sg. papa 137^{us} praefuit anno 1, mensibus 10. Apud Sanctum Gallum Notkerus abbas 4 semisⁱ annos praefuit.
- Vita Oud. c. 24. 973. Cum beatus episcopus Oudalricus apud Dilingam castrum cum Richwino^k comite, fratris sui Theodbaldi filio, pascha^l ageret, Adalbero clericus, futurus post eum ut sperabatur episcopus, ibidem flebotomatus^m subitaⁿ morte periit, Augustaeque in basilica 25 sanctae Aefrae ab avunculo suo, episcopo sancto, sepultus est. Ipse beatus episcopus inter alia bona abbatiam Uttenburam, sibi subditam, libertatis privilegio ab imperatore Ottone absolvi impetravit. Otto imperator⁷³ per ipsum tempus Non. Mai subito mortuus, apud Parthenopolim, quae Magedeburg dicitur, ubi archiepiscopatum summo studio fecerat, sepultus est, et filius eius Otto secundus regni pro eo iura suscepit. Sanctus quoque 30 Oudalricus Augustensis episcopus, longa infirmitate decoctus, anno aetatis 83^o, episcopatus vero 50^o, feria sexta, 4. Non. Iulii felici obitu migravit ad Dominum, et in basilica sanctae Aefrae martiris a venerabili Wolfgango^o Ratisbonense episcopo tumultus, innumeris usque hodie claret miraculis. Post quem Henricus Augustae episcopus factus, praefuit annis 9. Purghardus etiam dux Alamanniae defunctus, Augiaeque in 35 capella sancti Erasmi conditus est; et Otto, filius Liutolfi^p, paternum pro eo ducatum recepit.
- Otto II. ann. 10.^q
- Cat. pont. 974. Romae Benedictus papa criminatus a Romanis et a Crescentio, Theodoraef filio, in castello sancti Angeli custodiae mancipatus, ibique strangulatus est; et eo vivente Bonifacius, Ferrucii^r filius, papa ordinatus^s, et post unum^t mensem expulsus, Constan- 40 tinopolim postea petiit, et Benedictus VII, Sutriae prius episcopus, papa 138^{us} ordinatus, sedit annis 9. Constantiae^u sanctae memoriae Counradus episcopus 6. Kal. Decemb. hac vita decessit, et pro eo Gamenolfus annis plus minus 4 praefuit.
- A Sg. 976. Dissensio inter regem Ottonem et patruelem eius, Henricum ducem Baioariae, commota est. 45
- A Sg. 977. Apud Sanctum Gallum Ymmo^v abbas praefuit annis 8 semis^w. Qui templum patroni sui pro viribus adornare studuit iuxta disticon illud in arcu aecclesiae scriptum⁷⁴. Discordia inter Ottonem ducem Sueviae⁷⁵ et Henricum Baioariae ducem agitata.
- Vita Oud. c. 25. 978. Otto imperator contra Lotharium regem in Gallias duxit exercitum. Henricus dux Baioariae et alius Henricus dux⁷⁶, Augustensis quoque episcopus Henricus, rebellan- 50

a) a. 966. et 967. nonnulla circa a. 1400. scripta, iam erasa sunt in codice 1. b) Eclipsis 2. c) lege Ianuarii. d) rodfr. corr. rodfr. 2. e) o. r. 2. f) vindicabunt corr. vindicavit 2. g) et 1. 2. h) XXIII. eraso iam priore X. 1. XIII. 2. i) S deest 2. k) richwino 2. l) pascha 2. m) fleothomatus 1. 2. n) subito corr. subita 2. o) wolfganno 1. p) liutolfi 2. q) ita 1. 2. r) ferocii 2. s) o. est et 2. t) vox erasa 2. u) Quae sequuntur, in Annalibus montis Angelorum ex nostro haustis recte a. 976. adsignantur. v) ymmo 1. w) §§ 1. W. 2. 55

73) cf. Widukind. III. 75, 76. 74) „Hoc abbas Immo picturis compsit et auro.“ Casus S. Galli SS. II. p. 150. 75) filium Liutolfi. 76) Carentani dux.

tes imperatori, capti et exilio mancipati sunt, ducatumque Baioariae Otto dux Suevo-
rum accepit. Vita Oud.
c. 28.

979. Constantiae Gamenolfus^a episcopus obiit, eique Gebeh^b dus, nobilis et venerabilis
praesul, succedens, 16 annis aecclesiam rexit; qui basilicam sancti Gregorii in ripa Rheni
abbatiamque suis ex praediis construxit⁷⁷. A. Her.

981. Otto imperator, peragrata Italia, Campaniam Calabrosque fines cum exercitu
ingreditur.^{*1} cf. A. Her.

982. Greci cum magnis copiis, conductis etiam precio Sarracenis^a, Calabriam con-
tra Otthem imperatorem defendere aggressi, magnis utrinque viribus pugna^b conserta^c,
10 primo victi, et deinde nova manu succurrentibus Agarenis^d victores, totum pene^e exer-
citurum nostrum perimunt vel capiunt. Ipseque imperator in mari natando fugiens⁷⁸, ab
hostibus captus, cum non agnosceretur ab eis, ad quoddam castrum maritimum pro
precio, ut rogabat, adductus, a suis redemptus est.^{*2} In eo conflictu nostris infaustis-
simo inter alios innumeros Henricus etiam episcopus^f Augustensis interceptus disparuit;
15 eique Etich^g in episcopatu successit. Ipso anno Otto dux Suevorum et Noricorum
obiit, et post eum Counradus⁷⁹ dux Alamanniae factus est, Henricusque ducatum^h
Baioariae recepitⁱ. A. 8g.
Vita Oud.
c. 28.

983. Otto imperator Romae infirmatus^k, 6. Idus Decembris moritur, ibique honorifice
in porticu sancti Petri tumulatur. cf. A. Her.

20 984. Otto tertius, secundi Ottonis ex Greca coniuge filius, adhuc infantilibus annis
rex pro patre, quibusdam primoribus invit^l, constitutus est, et magna cura educatus
summa indole crevit. Romae Iohannes XIV, qui et Petrus, Papiae prius episcopus,
papa 139^{us} sedit mensibus 8, eumque Bonifacius, Ferrucii^m filius, prius relegato Benedicto
male ordinatus, de Constantinopoli, quo fugerat, reversus, comprehendit, et in castel-
25 lum sancti Angeli relegatum, fame et, ut perhibent, veneno enecuit, eiusque sedem
140^{us} papa invasit. cf. A. Her.
Cat. pont.

Otto III. ann. 18.

985. Romae Bonifacius VII.ⁿ postquam 11 mensibus male invasam sedem occupave-
rat, subita^o morte periit, et mortuus, a suis caesus, confossus^p, et triviatim^q pedibus
tractus, vix tandem, clericis miserantibus, humatus est. Augiae Roudmanno abbate
30 defuncto, Witegowo 25^{us} abbas praefuit annis 12. Apud Sanctum Gallum^r post Ym-
monem^s Oudalricus abbas praefuit annis 5. A. Her.
Cat. Aug.
8g.

986. Romae Iohannes XV. papa 141^{us} sedit annis 10, mensibus 7; qui clericos suos
parvi pendens, odio ab ipsis habitus est. Cat. pont.

987. Fames magna hoc anno facta.

35 990. Apud S^tum Gallum Oudalricus abbas et Eggehardus magister doctus obie-
runt, et Gerhardus^t abbas factus, praefuit annis 11. A. 8g.

991. Theophanu^u Greca imperatrix, mater Ottonis regis, nono viduitatis anno obiit.
Apud Sanctum Gallum Faillanus, Scottus eruditus, hac vita decessit. ib.

994. Counrado rege Burgundiae mortuo et apud Sanctum Mauricium^v sepulto, Rou-
dolfus filius, licet ignavus, regium ibi nomen per annos circiter 38^w occupavit. Sub
quo cessante iure, violentia et rapinae in illo regno, ut non facile propelli possint,
adolevere, ibique, ut hodie apparet, cum suis complicitibus regnum optinuerunt.

995. Henricus dux Baioariae obiit, et filius eius ex Gisela, Counradi regis Burgundiae
filia, itidem Henricus, imperator postea futurus, ducatum interim optinuit. Huius soror
45 Gisela Stephano regi Ungariorum, cum se ad fidem Christi converteret, quasi vere iuxta
nomen suum fidei obses⁸⁰ in coniugium data, elemosinis caeterisque bonis operibus inibi

*1) Otto imperator Neapolim⁸¹ venit. 4. 4b.

*2) Otto imperator apud Calabriam occiso a Grecis et Sarracenis exercitu de navi exiliens,
natando aufugit. 4. 4b. cf. Bernoldum infra.

50 a) saracenis 2. b) deest 1. c) conferta 1. d) s. A. s. 1. e) v. t. p. desunt 1. f) deest 1. g) etich 2.
h) ducatumque 2. i) 4b. hunc annum ut 3. habet. k) infirmus 2. l) ianitus 2. m) verrucii 1. n) VI. 2.
o) subito corr. subita 2. p) confessus post corr. confossus 2. q) triuatim 2. r) deest 1. s) ymmonem 2.
t) gehardus 1. u) Thephanu 1. v) mauritium 2. w) XXXVIII. 2.

77) Petershausen. 78) cf. Alpertum SS. III. p. 698. 79) filius Udonis, fratris Hermanni I. Aleman-
niae ducis. USS. 80) gisel, geissel, theutonice i. q. obses. 81) ubi die 4. Nov. chartam pro
Mancillino fideli suo edidit.

intenta consenuit. Constantiae Gebehardus episcopus venerabilis obiit, et in basilica sancti Gregorii papae a se constructa sepultus quiescit; eique Lantpertus, habitu et professione monachus, in episcopatu succedens, praefuit annis 23; qui templum sanctae Mariae ex parte diruens ampliavit.

996. Otto rex Italiam cum exercitu petit, sibi que rebelles coartavit.

997. Otto rex, subactis rebellibus, Italia Romaque potitus^a est. Et Gregorius V, qui et Bruno, filius Ottonis ducis, papa 142^{da} ordinatus, et Otto ab eo imperator coronatus est. Qui venerabilis papa canonicam ibi disciplinam reparare satagens, sedit annis 3, mensibus 9. Augiae Witegowone abbate privato^b, Alawicus abbas 26^{tu} promotus, Romae ab ipso papa consecratus et privilegio donatus est. Counradus Alamannorum dux obiit, 10 et pro eo Herimannus ducatum accepit; qui et ipse filiam Counradi regis Burgundiae, Gerbirgam, in matrimonio habuit; ex qua filium aequivocum tresque filias reliquit.

999. Otto imperator iterum Italiam cum exercitu invisit.

1000. Mortuo in Italia Wideroldo⁸², Argentinae aecclisae episcopo, Alawicus Augiensis abbas episcopus pro eo ab imperatore promovetur, et Werinharius Augiae abbas 27^{tu} 15 statutus, praefuit annis 6. Romae quoque defuncto Gregorio papa, Silvester II, qui et Gerbertus, primo Remorum post Ravennatum archiepiscopus, seculari litteraturae^c nimium deditus, et ob hoc curioso imperatori admodum amatus, papa in ordine 143^{tu} ordinatus, sedit annis 5.

1001. Otto imperator Italiam sibi quaquaversum subditam lustrat. Apud Sanctum 20 Gallum Burghardus abbas praefuit annis 23.

1002. Otto imperator in Italia in castro Paterna anno regni 19. 10. Kal. Febr. immaturo obitu decessit, et inde asportatus, intestinis Augustae conditis, Aquisgrani sepelitur^d. Et Henricus Baioariae dux, assumptis^e insignibus regni, rex pro eo effectus^b, regnavit annis 23^f.

Henricus II. imperavit^g ann. 23. 25

1003. Henricus rex Henricum marchionem⁸³ sibi rebellantem petens, plurima eius diruit castella. Ernestus⁸⁴ comprehenditur, Brunone regis fratre et Henrico vix fuga dilapsis. Argentina a Herimanno duce Alamanniae regi rebellante spoliata, et divinitus in auctores sceleris graviter vindicatum est, et ab ipso duce sacro loco satisfactum.

1004. Henricus rex per Veronam Italiam cis Padum^m petens, omnes sibi partium 30 illarum civitates subiecit, Papiam ipsa qua coronatus est die⁸⁵ irrumpens, gladio et igne perdomuit. Inde⁸⁶, acceptis obsidibus, in Saxoniam reversus, post paucos dies in Sclavos arma convertit, Boemanisque ad pristinam servitutem tributumque redactis, Bolizlaum etiam, ducem Sclavorum Bolanorum, cum tota gente sua subiugavit, et in Saxoniam victor rediitⁿ. Herimannus dux Alamanniae obiit, eique filius eius Herimannus puer, 35 omni populo acceptabilis, in ducatu successit.

1005. Fames magna facta est. Romae post Gerbertum^o Iohannes XVI. papa 144^{tu} sedit anno 1.

1006. Augiae Werinhario abbate defuncto, fratres Henricum monachum elegerunt. Sed rex Henricus eius insolentiam, quamvis ab eo pecunias accepisset, detestatus, fratribusque apud se accusatis infensus, Ymmonem^p quendam, Gorziensem abbatem, qui et Pruniam ipso tempore tenebat, virum austerum, ipsis invitis praeposuit. Unde nonnullis ex ipsis sponte locum illum relinquentibus, quibusdam etiam ab eo ieiuniis verberibus exilioque graviter afflictis, nobile monasterium in magnis viris, libris et aecclisae thesauris, grave, peccatis exigentibus, pertulit detrimentum^q; sicuti Roudpertus monachus 45 nobilis et docte facetus, matris meae patruus, prosa, rithmo metroque flebiliter deplangit⁸⁷ Romae Iohannes XVII, qui et Fasanus, papa 145^{tu} ordinatur.

1007. Henricus rex summo studio apud castrum suum, Babenberg dictum^r, nobilem et divitem episcopatum construxit, primusque ibi hoc anno episcopus promotus est Eberhardus.

a) petitus corr. potitus 2. b) ita 1. 2. fortasse vita excedit. c) literature 2. d) in primo (pro 1, t. e. millesimo, 50 primo 1. 2. e) in secundo 1. deest 2. f) sepelitur 2. g) assumptus 2. h) deest 1. i) mens. V. addunt Ann. Engelb. k) i p 2. imp 1. l) in III. 1. et ita deinceps usque in XIII. m) panum 2. n) reliqua anni desunt 2. o) gebertum 2. p) Himmo monasterii destructor et fratrum expulsor 4. 4b. 5. q) reliqua anni desunt 2.

82) Ex Necrologio Fuldensi iam anno priore obiit. 83) Suinfurtensem. 84) Austriae marchio. 53 55) cf. Thietmar. VI, 5. 86) cf. Thietmar. VI, 8 sqq. et Ann. Quedl. 87) Titulus operis deperdit erat: De ruina monasterii Augiensis ex incendio. USS.

1008. Liutolfo viro docto Treverense archiepiscopo defuncto, Megingaudus pro eo archiepiscopus a rege promovetur. Sed Adalbero clericus, reginae Cunigundis germanus, quibusdam faventibus ad archipraesulatum quasi ex regio promisso sibi debitum adnisis, Treverense palatium praesidiis occupat, et cum fratribus suis, Theoderico Metense episcopo et Heinrico Baioariae duce Fridericoque comite⁸⁹, adnitate etiam cum aliis multis Gerardo item comite⁹⁰, contra regem rebellavit. Qui tamen omnes a rege post aliquot temporis spacium subacti sunt, et^a Henricus ipse Baioariae ducatu privatur. Ipso anno Henricus rex, cognita tandem post duos annos Ymmonis crudelitate, remoto eo, Bern^b, virum doctum et pium, Prumiensem^c monachum, Augiae constituit abbatem. Qui gratanter susceptus, fratres dispersos recolligit, et a Lantperto Constantiense episcopo abbas^d eius loci 29^m consecratus, magna insignis scientia et pietate, praefuit annis 40.